
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público, comunica a realização 
do Pregão Eletrônico nº 11/2022, Processo Licitatório n° 15/2022, conforme 
Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. Abertura das propostas: às 9h do dia 21/02/2022. Disputa: às 10h do 
mesmo dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos (suprimentos para equipamentos, incluindo o 
fornecimento de impressoras a título de comodato). Edital disponível 
em www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e 
no setor de Licitações, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h, mediante 
prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações: (31) 
98483.1905. A pregoeira, em 08/02/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica a realização do Pregão 
Eletrônico nº 10/2022, Processo Licitatório n° 14/2022, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 22/02/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de materiais diversos (aventais, caixas 
organizadoras, escadas, escovas para unhas, espelho com moldura, bancada de 
trabalho, fita métrica, maleta para transporte de medicamentos, mangueira, pallet em 
plástico termoformado e porta talheres), para manutenção e organização das 
unidades ICISMEP e de municípios coparticipantes. Edital disponível em 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de 
Licitações, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, 
no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações: (31) 98483.1905. A pregoeira, em 08/02/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. ATO DE RATIFICAÇÃO.  
Inexigibilidade de licitação n° 02/2022 – Processo n° 04/2022. Considerando o 
projeto básico, a supremacia do interesse público, as informações e as justificativas, o 
parecer jurídico, e os demais documentos contidos nos autos do processo em 
epígrafe, RATIFICO a inexigibilidade de licitação para a prestação de serviços de 
recarga de crédito eletrônico para vale-transporte “Betim Card”, com fornecimento 
de cartões em regime de comodato. A prestação de serviços em comento será 
realizada pelo Coletivos Santa Edwiges Betim Ltda, CNPJ: 23.164.252/0001-51. A 
inexigibilidade de licitação em tela se fundamenta no art. 25, I, da Lei Federal nº 
8.666/93. O saldo do Contrato será de R$ 10.471,68 (dez mil, quatrocentos e setenta e 
um reais e sessenta e oito centavos). Dotações orçamentárias por onde correrão as 
despesas: 3.3.90.49.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001; 3.3.90.49.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002; 
3.3.90.49.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003; 3.3.90.49.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004; 
3.3.90.49.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013; 3.3.90.49.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005; 
3.3.90.49.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019; 3.3.90.49.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010; 
3.3.90.49.00.1.05.01.04.122.0002.2.0011. Nessa oportunidade, determino a 
publicação deste ato. São Joaquim de Bicas/MG, 08 de fevereiro de 2022. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato do primeiro termo de 
apostilamento ao Contrato de nº 07/2017, Processo Licitatório nº 22/2017. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é o reajuste das tarifas do 
Transporte Coletivo Metropolitano de passageiros por ônibus da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte – RMBH, conforme Resolução SEINFRA n° 
006, de 28 de janeiro de 2022. Os novos valores decorrentes deste Termo de 
Apostilamento são aplicáveis, a partir de 30 de janeiro de 2022. Empresa 
Contratada:  Consórcio Otimo de Bilhetagem Eletrônica, inscrita no CNPJ sob 
o nº 10.426.715/0001-64. O presente termo foi assinado no dia 07 de fevereiro 
de 2022. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato do terceiro termo de 
apostilamento ao Contrato de nº 08/2017, Processo Licitatório nº 23/2017. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é o reajuste das tarifas do serviço 
de transporte público coletivo, no âmbito do município de Betim/MG, 
conforme Decreto n° 43.188, de 27 de janeiro de 2022. Os novos valores 
decorrentes deste Termo de Apostilamento são aplicáveis, a partir de 01 de 
fevereiro de 2022. Empresa Contratada:  Coletivos Santa Edwiges Betim LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.164.252/0001-51. O presente termo foi assinado 
no dia 07 de fevereiro de 2022. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do consórcio ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, Município de São 
Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone 
(31) 98308-8642.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 12/2022. Processo Licitatório nº 06/2022, Pregão Eletrônico 
nº 03/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual prestação de 
serviço fracionamento de bevacizumabe. Empresa detentora dos preços 
registrados: Citopharma Manipulação de Medicamentos Especiais Ltda.

 

Ano 4 - Número 445

Quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP            

          Circula às segundas, quartas e sextas-feiras

Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
da ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no consórcio ICISMEP, com endereço na Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 98483-1905. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do 
art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Daniele Ferreira Faria fica designada como fiscal da Ata n° 12/2022, decorrente do processo 
licitatório n° 06/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual prestação de 
serviço fracionamento de bevacizumabe. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 13/2022. Processo 
Licitatório nº 142/2022, Pregão Eletrônico nº 96/2022. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de lente intraocular, anel corneano intraestromal e cartuchos. 
Empresas detentoras dos preços registrados: Full Vision Produtos Médicos Ltda; 
Mediphacos Indústrias Médicas S/A e Oftalmandarino Comercio e Representacoes Ltda 
EPP. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no consórcio ICISMEP, com endereço na 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, Município de São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 98483-1905. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do 
art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Daniele Ferreira Faria fica designada como fiscal da Ata n° 13/2022, decorrente do processo 
licitatório n° 142/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
lente intraocular, anel corneano intraestromal e cartuchos. A responsabilidade do exercício 
da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 11/2022. Processo 
Licitatório nº 01/2022, Pregão Eletrônico nº 01/2022. Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento, 
controle e fornecimento de combustíveis (etanol, gasolina comum e óleo diesel), em rede 
especializada de serviços, mediante implantação de sistema de cartão magnético de 
monitoramento de frota. Empresa detentora dos preços registrados: Ticket Log – Ticket 
Soluções HDFGT S/A;. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no consórcio 
ICISMEP, com endereço na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 98483-1905. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do 
art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que o empregado público 
Alfredo Davi Zanussi fica designado como fiscal da Ata n° 11/2022, decorrente do processo 
licitatório n° 01/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento, controle e 
fornecimento de combustíveis (etanol, gasolina comum e óleo diesel), em rede especializada 
de serviços, mediante implantação de sistema de cartão magnético de monitoramento de 
frota. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir 
do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência 
da Ata, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato para formalização da alteração do endereço da sede 
administrativa do consórcio ICISMEP, que passa a localizar-se na Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, Município de São Joaquim de Bicas/MG. Os aditivos a serem 
considerados são: 
• 6º termo aditivo ao contrato de nº 32/2018, empresa contratada: LOCMED Locação de 
Equipamentos Médicos LTDA.

• 5º termo aditivo ao contrato de nº 29/2018, empresa contratada: LM Biotecnologia LTDA.

• 2º termo aditivo ao contrato de nº16/2020, empresa contratada:  Alcon Brasil Cuidados 
com a Saúde LTDA.

• 4º termo aditivo ao contrato de nº 19/2018, empresa contratada: PABX.COM Serviços de 
Telefonia, Informática e Eletricidade LTDA.

Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e 
representantes das contratadas. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.  


		2022-02-09T12:11:57-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




